安徽职业技术学院安全生产月活动方案

根据《教育部办公厅关于开展2018年教育系统“安全生产月”和“安全生产万里行”活动的通知》（教发厅[2018]69号）和《安徽省安全生产委员会办公室关于印发〈2018年安徽省“安全生产月”和“安全生产江淮行”活动方案〉的通知》（皖安办[2018]31号）以及《安徽省教育厅关于印发2018年全省教育系统”安全生产月”和”安全生产江淮行”活动方案的通知》（皖教秘思政[2018]57号）文件要求。经研究，制定安徽职业技术学院安全生产月活动方案，如下：

总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大精神、习近平总书记关于安全生产工作的重要思想，深入贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府、教育部关于安全生产工作的决策部署，以“生命至上、安全发展”为主题，充分发挥教育的基础性、先导性、全局性作用。以提高广大师生员工自我防范和自救互救能力为目标，通过开展政治性、专业性、文艺性、新闻性相结合的宣传教育活动，切实推动安全文化进校园，着力提升师生应急意识和安全素质，有效防范和遏制校园重特大事故发生，坚决维护全校安全形势持续稳定。

主要内容及任务分工

全校安全生产月活动于2018年6月在校内开展，主要内容可概括为“十个一”，即：

开展一次安全发展主题宣讲活动：要以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，深入宣传习近平总书记关于安全生产工作的重要思想，推动习近平总书记关于安全生产的重要思想进校园。邀请一位专家，进校进行安全发展的专题讲座，参加人员为全体中层以上干部、全体班主任和辅导员以及相关职能处室的工作人员。牵头部门：党委宣传部，协助部门：校办公室和保卫处。

开展一次安全宣传咨询日活动。6月16日学校保卫处、学生处、后勤管理处要在学校设置咨询点，布置展板，开展安全宣传咨询日活动，宣传安全科普知识，为广大师生员工提供学校安全生产规章制度和校园安全常识咨询活动。牵头部门：保卫处，协助部门：学生处、后勤管理处。

开展一次应急和安全知识竞赛或演讲比赛活动。发挥学团组织和志愿者的作用，精心做好报名、初赛、决赛等组织工作。内容以校园消防、交通、食品、心理、交往、治安等安全知识为重点。牵头单位：校园委，协助单位：各二级学院党总支。

开展一次安全生产月随手拍活动。动员全体师生，在安全生产月活动中，用手机随时记录发生在身边的镜头，充分营造浓厚的活动氛围。牵头单位：保卫处。协助单位：学生处、各二级学院。

开展一次以电气火灾为主的综合治理专项工作。后勤管理部门和各二级学院要联合对学生宿舍进行一次宿舍安全检查，重点检查用电安全和宿舍卫生。后勤管理处要对学校的食堂、商店进行一次食品安全检查。各二级学院要对实验室的水、电、气、危化品、压力容器等进行全面的检查。治理活动中，要认真排查各种安全隐患，并对排查到的除患要提出整改措施，落实责任人完成整改。牵头部门：后勤管理处、实训中心（实验室安全），协助部门：各二级学院。

开展一次应急演练活动。要与当地消防、公安等部门联系，在校内组织一次地震、火灾等特殊情况下的应急疏散演练，要精心策划、精心实施，防止各种意外事故的发生。牵头部门：保卫处，协助部门：各二级学院。

开展一次安全教育的主题班会。各班级要以各种形式，开展一次安全教育的主题班会，要做到有准备、有记录，主题鲜明，切合实际。牵头部门：学生处，协助部门：各二级学院。

播放一部安全警示教育的宣传片。要利用现在媒体手段，制作并组织师生观看相安的安全教育警示宣传片，内容以防溺水、交通安全、食品安全、消防安全、防踩踏、防校园暴力、防网络诈骗等为主。牵头部门：党委宣传部，协助部门：保卫处、校园委。

张贴一组安全教育宣传画。利用橱窗或宣传栏，张贴一些图文并茂的宣传画，宣传安全防范知识和技能。牵头部门：党委宣传部，协助部门：保卫处。

进行一次校园安全总结。活动结束后，要把本次安全活动月的情况进行总结，重点要提炼我校在安全工作方面经验和做法，认真查找我校安全工作存在的主要问题，以及做好校园长治久安应该采取的应对措施。牵头部门：保卫处，协助部门：校办公室。

有关要求

提高认识。各单位和各部门党政一把手，要进一步强化政治意识、大局意识、核心意识和看齐意识，高度重视本次的安全生产月活动，把安全生产月活动作为六月的重点工作之一，要对照本方案中的责任划分，细化方案，密切协作，强化督导，务求实效。

求真务实。各牵头单位要坚持贴近实际、贴近基层、贴近师生，创造性地设计出符合本校特点，师生喜闻乐见的活动形式，扎实有效地开展各项工作。

典型引领。各单位、各部门要注意挖掘和总结一批典型的做法和活动特色，注意提炼好的经验。

材料报送。各单位、各部门要在6月20日前把随手拍作品（电子版照片，分辨率不低于1920*1080像素，格式为JPG、PNG、PSD，报送时注意作品的名称、单位、时间、地点等要素；视频，分辨率大于1280*720像素，格式为MP4、MPG2、AVI、MTS）发至邮箱：azywsz@126.com。